Si donnons, etc.

N° 196. — DÉCLARATION sur le transport du sel par la Seine.

Villers-Cotterets, 25 février 1551; enregistrée en la chambre des comptes le 9 mars, et en celle des aides, le 11. (Corbin, Recueil de la cour des aides, pag. 1097.)

N° 197. — ÉDIT *sur la compétence et juridiction de la cour des aides* (1).

Reims, mars 1551; enregistré au parlement le 16 mai 1557, au grand conseil le 5 juillet, et en la chambre des comptes le 27 septembre. (Vol. Q, f° 399. — Mémorial de la chambre des comptes, RR, f° 57. — Fontanon, II, 706.)

HENRI, etc. Comme despiéça nostre cour des aydes à Paris ait esté instituée, ordonnée et establee pour cognoistre, juger et décider en dernier ressort, comme souveraine, des procez et différens qui sourdent, et se peuvent mouvoir pour raison du fait des tailles, aides et gabelles, quatriesmes, huictiesmes, imposition de douze deniers pour livre, imposition foraine, resve et haut passage, traictes, trespas de Loyre, équivalens, octrois au lieu des tailles ès pays et gouvernemens esquels n'y a esleuz, octrois faits aux villes et communautez pour lever et imposer deniers, comme appétissemens de pinte, et autres deniers baillez par forme d'aide, munitions, garnisons, estappes, fortifications, avitaillemens, deniers communs provenans desdits octrois et impots, et conséquemment de tous procez qui se peuvent mouvoir pour raison des emprunts, solde de cinquante mil hommes, décimes, dons gratuits, quand ils sont mis et imposez, et généralement de tous autres deniers qui sont levez par forme d'aides et subvention pour le fait des guerres, ou autrement par impost sur le peuple, à quelque cause et occasion que ce soit, ou puisse estre, et sur quelsconques privilégiez et non privilégiez.

Semblablement auroit esté attribué à nostredite cour la jurisdiction et cognoissance en première instance, et dernier ressort, de tous les différens pour raison de nos finances, desquelles le calcul, audition et closture des comptes appartient à nostre chambre des comptes, et dont les généraux de nos finances ont la supérintendance : pareillement des débats et exécutoires levez tant de nostredite chambre des comptes, que trésoriers et généraux, et conséquemment de tous autres débats et différens concernans le fait, maniemment et administration de nosdites finances, meuz et à mouvoir entre nos trésoriers généraux, receveurs généraux et particuliers, clerks, commis et députez, pleiges et cautions, pour ledit fait et maniemment de nosdites finances, comme aussi de tous dons, récompenses, assignations, gages,